ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N°. 577/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAM TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA

– JAIR MESSIAS BOLSONARO, AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS –

WILSON MIRANDA LIMA, AO SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

SEINFRA – CARLOS HENRIQUE LIMA E PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU

– BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO, SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE CASAS

POPULARES NAS VILAS DE: JACARÉ, REPARTIMENTO DO TUIUÉ, CAVIANA,

CAMPINAS E BELA VISTA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Senhores, 1986 foi o ano em que o Poder Público Federal, Estadual e Municipal

através de um programa denominado ‘casas dos mutirões’, onde algumas vilas tiveram o

privilégio de receber algumas casas, que até hoje vem sendo úteis as famílias que nelas residem.

Chegou a hora do Poder Público Federal, Estadual e Municipal, voltar seus olhos,

também para o nosso homem interiorano, seja com qual for o programa, pois este pleito representa

uma necessidade das famílias que residem nas vilas mencionadas. Temos certeza que este pleito

será atendido, pois sabemos da boa vontade das nossas autoridades Federais, os quais irão,

novamente, liberar os recursos necessários.

Certo do vosso espírito público e conhecedor da realidade de nossos irmãos

ribeirinhos, contamos com sua iniciativa em prol dos menos favorecidos.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de dezembro de

2021.

Vereadora – PP.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/